1. Is., LI, 12.

2. Is., LXVI, 13

3. « *Existimo quod non sunt condignæ passionēs hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis.* » (Rom., VIII, 18.)

de gloire¹ », ils se consolent dans cette espérance; et, loin de se laisser abattre par les misères de cette vie, ils s'en réjouissent plutôt, bien convaincus que, s'ils souffrent ici-bas avec Jésus-Christ, ils seront un jour associés à son triomphe², et qu'après avoir été avec lui à la peine, ils seront admis à partager son repos.

Mais quel sera ce repos? L'inaction? l'immobilité? l'arrêt de la vie? un sommeil éternel? Non, certes. Le repos qui nous est promis est un repos animé, fécond, opulent, suivant la parole du prophète : *Sedebit populus meus... in requie opulenta*³. C'est un repos plein d'opérations merveilleuses, qu'aucune fatigue n'accompagne, qu'aucune nécessité ne vient interrompre, et qui procurent d'ineffables jouissances. C'est l'activité généreuse, incessante, continue; l'activité, portée à sa plus haute puissance, d'une âme arrivée à son terme et se reposant en Dieu comme Dieu se repose en lui-même⁴. En cessant de créer, Dieu ne cesse pas d'agir⁵; mais c'est au dedans principalement que se dé-

1. « *Id enim quod in præsentibus est momentaneum et leve tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternæ gloriæ pondus operatur in nobis.* » (II Cor., IV, 17.)

2. « *Si tamen compatimur, ut et conglorificemur.* » (Rom., VIII, 17.)

3. Is., XXXII, 18.

4. « *Relinquitur sabbatismus populo Dei. Qui enim ingressus est in requiem ejus, etiam ipse requievit ab operibus suis, sicut a suis Deus.* » (Hebr., IV, 9-10.)

5. « *Pater meus usque modo operatur, et ego operor.* » (Joan., V, 17.)

ploie son activité : il se contemple, il s'aime, il jouit de lui-même, il est heureux, il est la béatitude subsistante. Or, dans le ciel, nous lui serons semblables, le voyant et l'aimant comme il se voit et s'aime lui-même, nous partagerons sa félicité, nous vivrons de sa vie.

Et rien ne viendra troubler ou interrompre notre contemplation : ni les occupations matérielles qui absorbent une si grande partie de notre existence terrestre, ni les œuvres de miséricorde qui n'auront plus à s'exercer là où toute misère est absente, ni la nécessité actuellement si impérieuse du sommeil. Plus de combats au dedans, plus de luttes au dehors contre les ennemis de notre salut; toutes nos frontières seront désormais à l'abri de leurs incursions. La paix, une paix glorieuse, une paix inaltérable, sera désormais notre partage. Le peuple entier des élus, n'ayant plus rien à craindre, se reposera, suivant le mot du prophète, dans la beauté de la paix. *Sedebit populus meus in pulchritudine pacis... et in requie opulenta*¹. Oh! le doux repos! Oh! les heureuses vacances, consacrées tout entières au plus beau spectacle qui puisse être offert à une créature raisonnable, puisqu'il constitue le bonheur même de Dieu. *Ibi vacabimus et videbimus*.